Estado de Santa Catarina
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

DIVE - Diretoria de Vigilância Epidemiológica - Rua Esteves Júnior, 390 - 1º andar, Centro, Florianópolis/SC. CEP: 88015.130. Fone: (48)
3664.7400

Ofício no 272/2023 Florianópolis, 29 de março de 2023

Senhores(as) Gestores(as),

Em 2022, Santa Catarina passou por uma grave situação de emergência em saúde
pública provocada pela dengue, uma das doenças transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti,
que também pode transmitir febre do chikungunya e zika vírus. Foram registrados mais de 80
mil casos, com 90 óbitos em decorrência da doença.

No ano de 2023, até o momento foram confirmados mais de 4,7 mil casos de dengue
e outros 11 mil permanecem como suspeitos. Outro ponto que chama bastante atenção está
relacionado à gravidade como os casos vêm se apresentando, sendo que foram notificados
201 casos de dengue com sinais de alarme, 05 casos graves, 04 óbitos confirmados e 04
óbitos suspeitos. Quando se compara o perfil epidemiológico dos casos de dengue neste ano
de 2023 com os casos registrados no ano anterior, percebe-se uma proporção maior de casos
registrados em crianças e adolescentes de 0 a 19 anos de idade.

Diante desse cenário, a Diretoria de Vigilância Epidemiológica (DIVE/SC) alerta os
serviços e profissionais de saúde sobre a necessidade de realizar a suspeita e a notificação do
caso durante o primeiro atendimento, classificando o paciente de acordo com o Fluxograma de
Classificação de risco e manejo do paciente com dengue (anexo). A classificação de todo
paciente deve ocorrer na suspeição da dengue, utilizando o Fluxograma, seguindo as
recomendações de manejo clínico e hidratação para o grupo ao qual o paciente foi classificado,
de forma a evitar a ocorrência de casos graves e óbitos pela doença.

A Gerência de Vigilância de Zoonoses, Acidentes por Animais Peçonhentos e
Doenças Transmitidas por Vetores da DIVE/SC fica à disposição para esclarecimentos pelo e-
mail dengue@saude.sc.gov.br e telefone (48) 3664-7493.

Atenciosamente,

(documento assinado digitalmente)
JOÃO AUGUSTO BRANCHER FUCK
Diretor de Vigilância Epidemiológica.

(documento assinado digitalmente)
IVÂNIA DA COSTA FOLSTER
Gerente de Vigilância de Zoonoses, Acidentes por
Animais Peçonhentos e Doenças Transmitidas por
Vetores - GEZOO

Aos Senhores(as)
Gestores municipais de saúde, gestores de unidades de saúde, profissionais de saúde

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

61
28

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
62

LH
W

T
93

.

2

mailto:dengue@saude.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

61
28

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
62

LH
W

T
93

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 62LHWT93

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVÂNIA DA COSTA FOLSTER (CPF: 589.XXX.509-XX) em 29/03/2023 às 13:30:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 12:23:18 e válido até 28/03/2119 - 12:23:18.

(Assinatura do sistema)

JOÃO AUGUSTO BRANCHER FUCK (CPF: 060.XXX.189-XX) em 29/03/2023 às 13:45:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:42:44 e válido até 28/03/2119 - 14:42:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNjEyODhfNjE5MzhfMjAyM182MkxIV1Q5Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00061288/2023 e o código 62LHWT93
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.